ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  PREFEITURA MUNICIPAL DE
  ERECHIM
  Praça da Bandeira, 354

DECRETO Nº 4.312,  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

                                                                 ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                                 DE R$ 3.487.291,65  E  DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

         O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de  atribuições  e
de conformidade com o disposto na  Lei  Municipal  nº 6.028, de 02 de dezembro de 2015,

                                                       D E C R E T A :

Art.1º – São abertos créditos,  no  montante  de  R$ 3.487.291,65 (Três milhões, quatrocentos  e oi-
tenta e sete mil, duzentos  e  noventa e um reais e sessenta e cinco centavos), em suplementação  às
dotações  do  orçamento vigente, a seguir especificadas:

            02-GABINETE DO PREFEITO
            01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
            0412200032.006-Procuradoria Jurídica do Município:
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$          2.000,00

03-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E ORÇAMENTO PAR-
                 TICIPATIVO
            01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
            0412100042.010-Orçamento Participativo:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$        30.000,00

            05-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
            0412900102.018-Arrecadação, Cadastro e Fiscalização:
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$          9.000,00

            06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
            01-UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
            0412200132.021-Infraestrutura aos Distritos Industriais e às Empresas:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      500.000,00

            07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURAN-
                 ÇA ALIMENTAR
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURAN-
                 ÇA ALIMENTAR
            1854100182.027-Poços Artesianos, Qualidade e Abastecimento de Água:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        50.000,00
            2060600192.029-Patrulhas Agrícolas e Estradas Vicinais:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..........................................................R$       100.000,00

            08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
            01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
            1339200242.032-Atividades Artísticas, de Promoção do Município e Cívico-Culturais:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        15.500,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$         15.000,00

            03-CENTRO DE ARTES E ESPORTE UNIFICADOS – CEU
            1339200242.038-Manutenção do Centro de Artes e Esporte Unificados – CEU:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$          8.000,00

            09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
            01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
            1030100262.043-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – FMS:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$          2.000,00
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$        29.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$        52.500,00
            1030100262.044-Ações e Serviços Públicos de Assistencia Geral à Saúde:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        10.000,00
            1030500302.052-Ações e Serviços Públicos de Vigilânica em Saúde – FMS:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$        25.200,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          9.391,65

            10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
            02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0824400352.062-Gestão das Políticas de Assistência Social:
            3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado..............................R$           5.000,00

            03-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
            1424300362.063-Recursos para o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente:
            3350.43.00.00.00-Subvenções Sociais..........................................................R$        72.000,00
            4450.42.00.00.00-Auxílios............................................................................R$        20.000,00

            06-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
            0824100362.066-Recursos para o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso:
            3350.43.00.00.00-Subvenções Sociais..........................................................R$          9.000,00

            11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
            01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
            1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$      227.500,00
            1236100382.083-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$          2.000,00
            1236500372.092-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-FUNDEB:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        28.500,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      751.500,00
            1236500372.093-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        13.000,00

            12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
            02-UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
            1751200442.106-Drenagens, Redes de Esgoto e Canalização de Riachos:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$      333.600,00
            2678200441.004-Pavimentação, Construção de Ruas, Passarelas, Escadarias, Canteiros, Pas-
                                         seios:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$      675.300,00

            05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
            1648200462.111-Ações de Planejamento e Gerenciamento de Projetos e  Investimentos  vol-
                                        tados à Moradia Popular:
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$          7.500,00

            13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            1545200482.114-Sistema Municipal de Atenção às Áreas Verdes, Paisagismo, Praças, Par-
                                        ques, Horto, Flora, Fauna:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$       115.000,00
            1545200502.116-Atendimento à Limpeza Urbana:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      220.000,00
            1854100482.118-Defesa, Preservação e Proteção do Meio Ambiente:
            3390.18.00.00.00-Auxílio Financeiro a Estudantes.......................................R$          2.000,00

            14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            0618100532.122-Ações em Parceria com a Brigada Militar e Polícia Civil:
            3330.41.00.00.00-Contribuições....................................................................R$        62.000,00
            1545200522.125-Sinalização, Humanização e Controle do Trânsito:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$        28.000,00

            16-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            2884600582.140-Restituições de Convênios:
            4420.93.00.00.00-Indenizações e Restituições..............................................R$        57.800,00
                                                                                    T O T AL................................R$   3.487.291,65

 Art. 2º – Os  créditos  autorizados  no  Artigo  anterior, serão  atendidos com os seguintes recursos:

            a)Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguin-
            tes contas específicas:

            Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes – 4931......................R$         10.300,00
            UPA-Unidade de Pronto Atendimento – 4621..............................................R$         48.200,00
            Constr./Ampliação de Unidades Básicas de Saúde-Emenda Parl. - 4935.....R$         25.000,00
            IGD-PBF-Índice Gestão Descentralizada Progr. Bolsa Família – 1114........R$          5.000,00
            FMDCA-Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente – 1005.....R$        92.000,00
            Constr.Ginásio Poliesp. B. Pettit Village-Contr. 390.208-33/2012 – 1191...R$         43.500,00
            Aquis.Veíc. e Equip. PRONAT-MAQ. - Contr. 791.638/13 .– 1215.............R$         14.300,00

            b)Excesso de Arrecadação, verificada pela tendência  do exercício, conforme § 3° do Artigo
            43, da  Lei  Federal  nº 4.320/64, da seguinte conta específica:

            Vigilância em Saúde - Teto Financeiro -União – 4710..................................R$        34.591,65

            c)Reduções de dotações orçamentárias:

            03-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E ORÇAMENTO
                  PARTICIPATIVO
            01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
            0412100042.010-Orçamento Participativo:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$   1.038.900,00

            05-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
            0412900102.018-Arrecadação, Cadastro e Fiscalização:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          9.000,00

            06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
            01-UNIDADE DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E SERVIÇOS
            0412200112.019-Desenvolvimento e Qualificação de Recursos Humanos:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        50.000,00
            0412200122.020-Fortalecimento de Empresas Locais:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        50.000,00
            3390.93.00.00.00-Indenizações e Restituições..............................................R$      200.000,00
            0412200132.021-Infraestrutura aos Distritos Industriais e às Empresas:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$      200.000,00

            07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURAN-
                 ÇA ALIMENTAR
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURAN-
                 ÇA ALIMENTAR
            1854100182.027-Poços Artesianos, Qualidade e Abastecimento de Água:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$        50.000,00
            2060600192.029-Patrulhas Agrícolas e Estradas Vicinais:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      100.000,00

            08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
            01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
            1339200242.032-Atividades Artísticas, de Promoção do Município e Cívico-Culturais:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$        15.500,00

            03-CENTRO DE ARTES E ESPORTE UNIFICADOS – CEU
            1339200242.038-Manutenção do Centro de Artes e Esporte Unificados – CEU:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          8.000,00

            10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
            06-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
            0824100362.066-Recursos para o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          2.000,00
            4450.42.00.00.00-Auxílios............................................................................R$          7.000,00

            11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
            01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
            1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$      227.500,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      130.000,00
            1236100382.083-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          2.000,00
            1236500372.092-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$      650.000,00
            1236500372.093-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        13.000,00

            12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
            02-UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
            1545200442.104-Conservação, Ampliação e Melhoria dos Serviços Funerários:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$        15.000,00

            05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
            1648200462.111-Ações de Planejamento e Gerenciamento de Projetos e Investimentos vol-
                                        tados à Moradia Popular:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          7.500,00

            13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            1545200482.114-Sistema Municipal de Atenção às Áreas Verdes, Paisagismo, Praças, Par-
                                        ques, Horto, Flora, Fauna:
            3190.16.00.00.00-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil.........................R$        15.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        90.000,00
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$      170.000,00
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$        30.000,00
            1545200492.115-Parque Longines Malinowski:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        30.000,00

            14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
            0412200542.120-Manutenção das Atividades de Segurança Pública e Proteção Social:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        62.000,00
            1545200522.125-Sinalização, Humanização e Controle doTrânsito:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        28.000,00

            16-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            9999999992.144-RESERVA DE CONTINGÊNCIA
            9999.99.00.00.00-Reserva de Contingência..................................................R$        14.000,00
                                                                                     T O T A L..............................R$   3.487.291,65

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.
             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

                                                                                           PAULO ALFREDO POLIS
                                                                                                  Prefeito Municipal

                                                                                       JANDIR PAULINO SANTOLIN
                                                                                       Secretário Municipal da Fazenda
                    Registre-se e Publique-se
                               Data Supra

        IZABEL CRISTINA R. M. RIBEIRO
          Secretária Adjunta da Secretaria
             Municipal de Administração